FIs..

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÂMARAMUNICIPALDE NOVAVENÉCIA-ES

Recebido em: \
Horário: JIQ»
Rubrica: '

horas

INDICAÇÃO N" k5L /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador João Júnior Vieira dos Santos da Câmara Municipal de Nova Venéeia - ES, infra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso
VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Memo desta Cámai-a Municipal, INDICA ao
prefeito, Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a reforma e ampliação do Posto de
Saúde João Cimadom, do Bairro Rúbia, CAPS no Bairro Altoé, Posto de Saúde do Bairro
São Cristóvão e SAMU.

JUSTIFICATIVA

Propõe-se a reforma e ampliação de três unidades de saúde acima citadas e SAMU, com o
objetivo de modemizar a estrutura física, melhorar as condições de trabalho das equipes de
saúde e ampliar a capacidade de atendimento à população.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Vendciâ-E|
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http7/wwvi/.r.mnv.es.Qov.br - cnnnv@cmr{v.e8.qoür.br

2025/06/18\2025/06/in237\INDICAÇÃO 08 - POSTOS RÚBIAMLTOÊ, BONFIM E SÃO CRISTÓVÃO

S1 -p 1\2

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

<0

íbFIs

%
2hVENÈCi>

Essas unidades apresentam problemas estruturais recorrentes, como infiltrações,
acessibilidade precária, instalações elétricas e hidráulicas inadequadas e ambientes
insuficientes para as atuais demandas da Atenção Básica. Além disso, a ampliação dos
espaços é necessária para viabilizar novos serviços, adequar os fluxos de atendimento e
garantir conformidade com as normas da Vigilância Samtária.

A iniciativa irá beneficiar diretamente centenas de moradores dessas regiões, garantindo
mais conforto, segurança e resolutividade nos atendimentos, fortalecendo assim o SUS no
município.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 18 de junho de 2025, 71
de Emancipação Política, 18" Legislatura.

JOÃO JÚNIOR VIEIR^V

Vereador pelo PRD

OS

' AO GEL para incluir no Expediente da próxima Sess^
; PlenáriaOrdinto^

I  iMtò
i
j  Presidente da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv(a)cmnv.es.qov.br

2025/06/18\2025/06/17\237\INDICAÇÃO 08 - POSTOS RUBIA, ALTOÊ, BONFIM E SÃO CRISTÓVÃO